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رـانصدای واحد  ای
بررسی تشــدیدحملات تندرو ها 
به رئیس جمهور و سیاست خارجی نظام   
و آنچه پس از ترور ســید حسن نصر الله 

ضرورت دارد

سیاستمداران

اشتباه بزرگ منتقدان حکومت 
در برخورد با حزب الله 

علیرضا علوی تبار، استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی در 
یادداشتی که در سایت مشــق نو منتشر شد با اشاره به 
وقایع اخیر لبنان نوشت: »منتقدان حکومت در ایران، 
اغلــب در برخورد بــا حزب الله دچار یک اشــتباه بزرگ 
می شوند. زمانی ، یکی از شخصیت های مؤثر حزب الله 
گفته بود که منتقدان حکومت در ایران فراموش می کنند 
کــه مــا »حزب الله« هســتیم، و نه »انصــار حزب الله«. 
گروهی از منتقــدان بدون توجه به نقــش حزب الله در 
منطقه و در مقابل حکومت اشــغالگر اســرائیل، گمان 
می کردند حزب الله هم تشــکلی است شــبیه به انصار 
حزب الله خودمان؛ یعنی گروهی خودسر که با استفاده 
از امکانات عمومی و برای اختلال در فعالیت های دیگران 
سازمان یافته است. حال آن که حزب الله، اعتمادبه نفس 
را به لبنان بازگرداند تا جایی که این کشــور دیگر حیاط 
خلــوت اســرائیل محســوب نمی شــد و حزب الله هم 
به عنوان نیرویی مؤثر در تصمیم های منطقه به حســاب 
می آمد. ســید را باید در این چارچوب دید.« وی اضافه 
کرد: »مدت هاســت که بسیاری از ما وجود نظام سلطه 
را در جهــان فراموش کرده ایم. از یادمان رفته اســت که 
پشت چهره آرایش شده ی نظام سلطه، خشونتی مرگبار 
و متکی بر تبعیض و معیارهای دوگانه پنهان شده است. 
باید نسل کشی در غزه و قتل عام در لبنان اتفاق می افتاد 
تا همه ما نظام مبتنی بر سلطه را به یاد آوریم. اسرائیل، با 
خیال راحت می کُشد و مهمات و حمایت  بین المللی اش 
به طــور مســتمر تأمین می شــود. گفت و گو بــا جهان، 
تنش زدایــی از روابط بین المللی و همکاری برای تأمین 
منافع ملــی نباید ما را از واقعیت زشــت حاکم بر روابط 
بین الملل غافل کند. ظاهراً، پشــت ایــن تمدن بزرگ، 
»نظام جنگل« پنهان شده است.« علوی تبار تاکید کرد: 
»اگر می خواهیم در عرصه بین المللی تحقیر نشــویم و 
کرامت و عزت مان حفظ شود، باید شعاری را طرح کرده 
و هدفی را دنبال کنیم که ابزار و امکانات تحقق و رسیدن 

به آن را داریم.«

  مسئله اسرائیل و خاورمیانه 
در ایران خلاصه نمی شود 

محمد فاضلی، فعال سیاســی در یادداشتی در صفحه 
تلگرام خود نوشت: »می شود منتقد برخی یا حتی همه 
سیاست های جمهوری اسلامی در مواجهه با اسرائیل 
بود، اما مسئله اسرائیل و خاورمیانه را که حداقل دو برابر 
کل سال های تأسیس جمهوری اسلامی عمر دارد، صرفاً 
در رابطه ایران و اسرائیل خلاصه نکرد. مسئله فلسطین و 
اعراب-اسرائیل، قبل از تأسیس جمهوری اسلامی هم 
وجود داشته و انقلاب ایران ابعادی به آن افزوده است. اما 
مسئله فراتر از نسبت جمهوری اسلامی با اسرائیل است« 
وی ادامه داد: »می شود منتقد جدی ماجرای ۷ اکتبر و 
حمله حماس به اســرائیل بود و درباره این که دست آورد 
چنین عملی چیست، هزار نقد و چون و چرا داشت. من 
از روز اول چنین موضعی داشــتم و هنوز هم نمی فهمم 
حاصل آن برای فلسطینیان، لبنان و ایران جز خسارت 
و زیان چه بوده است.« فاضلی تاکید کرد:»اما هم زمان 
می شــود منتقد شیوه مواجهه اسرائیل و جهان غرب با 
پاســخ اسرائیل به ۷ اکتبر بود و خشونت و وحشی گری 
را تطهیر نکرد. می شود منتقد سیاست داخلی و سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی بود، و آن را مسبب بسیاری 
از مســائل و مشکلات کشور دانست که سبب گرفتاری 
و فقر مردم شــده است؛ و می شــود هم زمان تأیید کرد 
که در دنیایی زندگی می کنیم که بدون قدرت نظامی و 
امنیتی، قدرتمندان کشــورهای ضعیف را له می کنند؛ 
و باز می توان هم زمان منتقد جمهوری اسلامی بود که 
چرا به اندازه کافی از سایر ابزارهای تأمین منافع ملی – از 
دیپلماسی گرفته تا جایابی در زنجیره های ارزش جهانی 
– اســتفاده نکرده اســت.« وی گفت: »چرا برخی فکر 
می کنند دنیای پیچیده اطراف ما، سیاه یا سفید، صفر 
یا یک، بدون وضعیت های بینابینی و ترکیبی از درستی 
و نادرستی است؟ دنیای ما ترکیبی است، تحلیل فازی 
بیشتر به درد آن می خورد تا تحلیل های سفید سیاه؛ نگاه 

رنگی را باید ستایش کرد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تازه دو ماه از استقرار دولت چهاردهم با عنوان »وفاق ملی« گذشته 
است و شاهد آن هستیم که در اولین بزنگاه بین المللی پس از مستقر 
شــدن دولت، یعنی ترور سیدحســن نصرالله، توپخانه مخالفان و 
تندروها مسعود پزشکیان و دولتش را هدف قرار داده اند؛ آن هم تنها 
چند روز پس از ســخنرانی او در مجمع عمومی سازمان ملل که در 
متن آن مطابق وعده های انتخاباتی که موجب پیروزی اش در برابر 
همین تندروها شــده بود، از صلح و تنش زدایی در روابط خارجی و 
جهان ســخن گفته بود و البته خواهان پایان جنگ و ایجاد صلح و 

ثبات در منطقه شده بود. 
در این بین بنیادگرایان ضدتوسعه و کیهانی ها و دیگر رسانه های 
تندرو بیان می کنند که رئیس جمهور درباره مسائل خارجی به ویژه 
در قبال اســرائیل و آمریکا موضع ضعیف و انفعالی داشــته و حتی 
ادعا می کنند همین مواضع به اسرائیل جرأت داد که دست به ترور 
سیدحســن نصرالله بزند و پس از آن هم حتــی برخی تندروها در 
فضای مجازی خواهان استیضاح پزشــکیان »به دلیل عدم تامین 
امنیــت محور مقاومت شــده اند«. در برابر، بســیاری از جریان ها و 
نیروهای سیاســی نیز مواضع پزشــکیان از جملــه در زمینه خلع 
سلاح را قوی و در چارچوب سیاست های کلی نظام و درعین حال، 
صلح طلبانه عنوان کرده اند. به هر حال این روزها بحث بر سر »دولت 
در برابر تنش زایی اســرائیل چه باید بکند؟« بالاگرفته است و البته 
از ســوی برخی هم وقایع فلســطین و لبنان ابــزاری برای تخطئه 

رئیس جمهور و دولت شده است. 

برخی تلاش ها برای تخطئه دولت �
یکی از نمونه های قابل تأمل درباره واکنش به حوادث و اتفاقات 
اخیر در لبنان به رفتار صداوســیما و تلاش اش برای ناکارآمد نشان 
دادن دولــت و ایجاد دوقطبی علیه دولت در این زمینه برمی گردد. 
چنانچــه ابوالفضل زهره وند، نماینده مجلس با این ســوال مجری 
روبه رو  شد که »اگر کسی غیر از پزشکیان رئیس جمهور می شدند، 
اوضاع چطور می شد؟« و آن هم که از حامیان جلیلی بود، از فرصت 

این تخریب استفاده می کند و چنین می گوید:»اگر جلیلی می بود و 
باشد شاید انقدر به ناحق اینها به خودشان جرأت ندهند که دست 
به چنین کاری بزنند...« و جالب آن اســت که از »باشــد« استفاده 
کــرده نه فقط »بــود«. درباره قالیبــاف هم حاضر به جــواب دادن 
نیســت و گفت:»من روی جلیلی صحبت می کنم چون می دانم او 
بدنه کارش را منســجم می چیند.« نمونه تخریب رسمی دیگر هم 
ســخنان روز گذشته سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران 
است که با اشاره به مشاوره »خرس خاله ها« به مسئولان گفت:»قول 
و وعــده انتقام می دهند؛ رهبر کبیر انقــلاب فرمان انتقام جویی را 
صادر می  کند. گفتیم شــاید منتظر هســتند دولت مســتقر شود؛ 
گفتیم شاید معطل هستند بیش از یک میلیون زائر از کربلای معلا 
برگردند، برگشــتند و اتفاقی نیفتاد ولی همچنان ســخنرانی ها در 
تریبون ها برقرار است که به زودی در جای مناسب و... اما متاسفانه 
کاری صورت نمی گیرد و در نهایت شاهد مسائل بعدی هستیم. این 
تحلیل ها که امروز برخی مسئولان ما می گویند که اینها تله جنگ 
هستند، موضوعی اســت که می ترسیم اینها مشاوره هایی باشد از 
خرس خاله هایــی که مســئولان ما را در تله تحلیل ها و محاســبات 
غلط بیاندازد؛ شــأن جامعه اســلامی را پایین بیاورند و پشــتیبانی 
از محــور مقاومت را ضعیف کنند. محــور مقاومت تمام نگاهش به 
کشــور جمهوری اسلامی است... مطمئن باشــید آمریکا هرگز در 
تله جنگ با ایران نمی افتد این را مطمئن باشید که اگر شما جایی 
پاسخ محکم بدهید که فکر می کنید آمریکا به منطقه نیرو آورده است 
و پاســخ می دهد مطمئن باشید آمریکا اولین کسی است که از تله 
جنگ با ایران گریزان است...« همچنین فعالان سیاسی مثل یاسر 
جبرائیلی و حمید رسائی نیز خواهان ورود به جنگ ایران با اسرائیل 
شده اند، مثلًا جبرائیلی نوشته است:»هر هواپیمایی که مقصدش 
رژیم صهیونیســتی اســت باید یک هدف برای سرنگونی باشد.« و 
رســائی نماینده مجلس هــم که صبرها را برابر ترس گرفته اســت. 
این واکنش ها در کنار درخواســت ها به اعزام نیرو و اصرار بر شروع 
جنگ با اسرائیل به عنوان پاسخ قاطع در فضای مجازی همراه با این 
سخن سعید جلیلی در زمان انتخابات ریاست جمهوری که »ما را از 
جنگ می ترسانند« فضای ضددولتی را شکل داده است که البته در 
برابر تلاش ها برای مخابره پیام و صدای واحد از ایران به جهان قرار 

گرفته است؛ تلاشی که اصولگرایان معتدل تر و احزاب و تشکل های 
سیاسی هم بر آن تاکید دارند. 

تلاش برای مقابله با جنگ خواهان و ایجاد صدای واحد �
پیــام تســلیت و بیانیــه چهره هــای شــاخص سیاســی از 
سیدمحمدخاتمی، حسن روحانی و سیدحسن خمینی و احزاب 
و تشکل های سیاسی اصلاح طلب از حزب توسعه ملی، کارگزاران 
سازندگی، مجمع روحانیون، مجمع ایثارگران، مجمع نیروهای 
خط امام و اتحاد ملت و برخی چهره های اصولگرا در تلاش بودند 
که در کنار محکوم کردن اتفــاق و ابراز همدردی با مردم لبنان و 
حزب الله به مســئله تصمیم دولت و حکومت در برابر این اتفاق 
ورودی نداشته باشند. به عبارتی پیش از بیان نظر رسمی از نحوه 
مواجهه با این رخداد سخن نگفته و در جایگاهی قرار نگیرند که از 
چنددستگی ها در کشور حکایت کند. مثلًا سیدمحمد خاتمی، 
رهبر جبهه اصلاحات پیامش را اینگونه تمام کرده است:»امید 
اســت که این خون هــای پاک که به هرحال ســبب بیــداری و 
هوشیاری بیشتر مظلومان می شود هرچه زودتر دامن آلوده بانیان 
و مســببان و مباشران این جنایات را بگیرد و موجبات شکست و 
رســوایی رژیم جنگ طلب اســرائیل و توقف جنــگ و جنایت را 
فراهم کنــد. امیدوارم که همــه ی مردم منطقه و جهــان به ویژه 
ملت مظلوم و ســرفراز فلســطین و محرومان و مقاومان گرانقدر 
در لبنان عزیز بتوانند طعم آزاد زیســتن و ســربلند زندگی کردن 
و اســتقلال و پیشرفت را بچشــند.« یا در بیانیه مجمع ایثارگران 
آمده اســت:»مجمع ایثارگران ضمن ابراز انزجار از جنایات رژیم 
جعلی صهیونیستی در غزه و لبنان امیدوار است خون پاک شهید 
سیدحســن نصرالله، شــهدای مقاومت و غیرنظامیان بی گناه، 
زمینه ساز آزادی قدس شریف و برپایی صلح و امنیت در خاورمیانه 
شود و نهایتاً ســازمان ها و نهادهای بین المللی را به ایفای نقش 
انسانی مورد ادعای شــان، در دفاع از مظلومان و آسیب دیدگان 
اقصی نقاط جهان وا دارد.« چیزی که از جریان اصولگرا معمولًا 
مــورد بی توجهی قرار گرفته اســت. مثلًا شــریان در بیانیه خود 
چنین آورده است:»جبهه شریان با ابراز گلایه از مسئولان ذیربط 
در دستگاه نظامی به دلیل تاخیر زیانبار در اجرای فرامین ولی امر 

حــوادث اخیر لبنــان باب اظهارنظرهــا درباره تصمیمات ایران در ســطح 
بین المللی و ضرورت های آن را باز کرد و حالا این اظهارنظرها به هجمه ها 
و حمله هــا به دولت بدل شــده اســت؛ به گونــه ای که به وضوح نشــان از 
اختلاف نظرها و حتی دوقطبی سازی جدیدی درباره عملکردها دارد. علی 
بیگدلی، تحلیلگر سیاسی و بین المللی در گفت وگو با هم میهن به تحلیل 

عملکرد پزشکیان پرداخته که در زیر آمده است:

Ó  چرا برخی ســخنان پزشــکیان را از موضع ضعف می دانند و ادعا 
می کنند که همین نشــان دادن ضعف بود که اسرائیل جرأت ترور 
سیدحسن نصرالله را پیدا کرده است؟ در مقابل این اقدام باید نیرو 

به لبنان اعزام کنیم یا با دیپلماسی این ترور را پیگیری کنیم؟
به هیچ وجه نباید دســت به اقدام خشــونت آمیز بزنیم و 

نباید سیاســت انتقام جویانه را در شــرایط فعلی در 
پیش بگیریم. چراکه اقتصاد جنگی برای ما قابل 

تحمل نیســت. از ۷ اکتبر تاکنــون که نزدیک به 
یک ســال از جنگ غزه می گذرد اسرائیل ۲۷۰ 

میلیارد دلار هزینه کرده است و ما این توانایی 
اقتصادی را نداریم. افرادی که می گویند 

باید بجنگیم برای بالا بردن ســطح جلال و جبــروت خود این حرف ها را می زنند. 
از سوی دیگر امروزه جنگ  ها بر مبنای سربازی نیست که احتیاج به نیروی انسانی 
داشته باشد، بلکه جنگِ تکنولوژی است و اسرائیل با امکانات نظامی که در اختیار 
دارد، می توانــد هر نقطــه را با آن حلقه های ضداطلاعاتی، امنیتی و جاسوســی 
بزند. اگر دچار اشتباه شده و بخواهیم با اسرائیل وارد جنگ شویم، حتماً آمریکا از 
اسرائیل حمایت خواهد کرد و  با توجه به وضعیت بد اقتصادی در کشور احتمال 
فروپاشــی وجود دارد. بازار داغ اســت و برخی بــه گزافه گویی عادت 

کرده اند اما نفع کشور و نفع نظام نیست که ما وارد جنگ شویم.  
Ó  به نظر شما صحبت های آقای پزشکیان باعث تضعیف مواضع 

ایران شده است؟
پزشکیان از خانه به شورای نگهبان نرفته که مجوز حضور در انتخابات 
را بگیرد. بلکه با او صحبت شــده است. درست مانند گذشته و به 
طور ســنتی آقای رئیس جمهــور و وزیــر امورخارجه قبل 
از هر ســفر خارجــی، خدمت رهبری می روند و ایشــان 
خطوط اصلی سیاســت خارجی را ترسیم می کنند. 
بنابراین پزشــکیان با اجازه چنین اظهارنظرهایی 
کــرده و اظهار نظرها هم کامل نبوده اســت. 
باید یــادآوری کنم که ما یک بســته ای از 

اختلافات را با غربی ها داریم که باید حل شود. 
Ó  افــرادی کــه در انتخابــات از جنــگ صحبــت می کردند حالا با رســانه 

فشــارهایی به پزشــکیان وارد می کنند که دوقطبــی را افزایش می دهد. 
راهــکار کاهش دوقطبی ها، حملات و فضاســازی ها علیه دولت آن هم در 

شرایط کنونی چیست؟
اصولگرایــان نگران، نمی توانند بــه رهبری چیزی بگویند، پــس ناچارند که این 
حلقه را گردن آقای پزشکیان بیاندازند. روز تنفیذ پزشکیان، رهبری گفتند: »ما با 
اروپایی ها مشــکل داریم. اما می شود با دشمن تعامل کرد.« این اولین چراغ سبز 
ایشان است. بنابراین پزشکیان در موضع گیری ها و اظهارنظراتش حتماً با رهبری 
به توافق رســیدند و اگر کسی با پزشکیان مشــکل دارد باید این مشکل را در بیت 

رهبری حل کند. 
Ó  عملکرد احزاب و چهره های سیاســی چگونه می تواند در افزایش وفاق 

ملی و کاهش اختلافات و فشار بر دولت تاثیر بگذارد؟
اصولگرایان برای بقای خــود ناچارند هر روز یک اظهارنظر مخالف دولت بکنند و 
این موضوع تازه ای نیســت. برای حفظ موجودیت ناچارند با رئیس جمهوری که 
از جنس شــان نیست این برخورد را داشته باشــند. با آقای رئیسی این برخوردها 
صورت نمی گرفت. آقای شــریعتمداری گفته صحبت هــای آقای رئیس جمهور 
نســنجیده بوده است. از نظر آداب دیپلماسی سنجیده نیست یک روزنامه درباره 
رئیس جمهوری که آرای مردم را پشــت ســر دارد اینطور بنویســد. از ســوی دیگر 
هیچ کدام از ما با آداب دیپلماسی آشنا نیستیم و بیشتر رفتارها عاطفی است و این 

غیرعقلانی بودن سیاست را هم در برگرفته است.
Ó  در شرایط کنونی که کشور در معرض تنش خارجی قرار داشته و احتمال 

جنگ وجود دارد، آیا صدای واحد در حوزه بین الملل قابل دستیابی است؟ 

علی بیگدلی تحلیلگر سیاسی و بین المللی:

سخن از جنگ برای بالا بردن سطح جلال و جبروت شان است

 نگاه 
کارشناس

گروه سیاست
سمیه متقی و پریسا هاشمی


